



IL COMMISSARIO DELEGATO - SINDACO DI SALERNO
O.P.C.M. N. 3641 DEL 16.01.2008 ART.3

CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN IMPIANTO DI TERMOVALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI DELLA PROVINCIA DI SALERNO

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

QUESITO N. 1

Varianti al progetto preliminare: chiarire cosa si intende per "varianti al progetto preliminare per le finalità migliorative, in particolare esplicitando i vincoli inderogabili rispetto alle relazioni ed elaborati del progetto preliminare relativo alla concessione. A titolo esemplificativo: possibilità di prevedere 2 linee anziché 3; caldaia orizzontale anziché verticale, etc..

RISPOSTA:

La lettera di invito chiarisce che sono ammesse varianti al progetto preliminare, per le finalità migliorative indicate nei criteri di valutazione dei sub elementi 1a, 1b, 1c, inerenti il punteggio massimo assegnabile all'elemento di valutazione 1 (valore tecnico), riportato nella Tabella degli Elementi di valutazione indicata all'art. 6 del Capitolato speciale di appalto.

E' onere del Concorrente dimostrare la correlazione per eventuali varianti proposte e le finalità migliorative indicate nei criteri di valutazione dei sub elementi 1a, 1b, 1c.

QUESITO N. 2

Garanzie di conferimento rifiuti: dagli atti di gara non si evince la garanzia e/o obbligo di conferimento e di pagamento della tariffa da parte di alcun soggetto (Comuni, Commissariato, Consorzi, etc.)? Garanzie di conferimenti del delta 320.000 ton./anno (produzione Provincia Salerno) e 450.000 ton./anno (capacità nominale richiesta dell'impianto)? E' possibile per il concessionario riservare una quota a soggetti privati mediante rapporti commerciali diretti e non vincolati alla tariffa?.

RISPOSTA:

Con O.P.C.M. n. 3641 del 18/01/2008 è stato stabilito che la potenzialità minima dell'impianto di termodistruzione dei rifiuti dovrà essere tale da garantire lo smaltimento almeno delle quantità di rifiuti prodotte nell'ambito della provincia di Salerno.

I dati di conferimento previsti nel piano economico finanziario tengono conto della produzione globale dei rifiuti nonché del prevedibile trend di crescita della raccolta differenziata.

E' precluso al Concessionario concludere in via autonoma e diretta accordi per il conferimento di rifiuti presso l'impianto.

QUESITO N. 3

CIP6: si richiede di voler comunicare e/o trasmettere il provvedimento che attribuisce e garantisce all'impianto da realizzare il riconoscimento CIP6 per la intera durata della concessione.



IL COMMISSARIO DELEGATO - SINDACO DI SALERNO

O.P.C.M. N. 3641 DEL 16.01.2008 ART.3

RISPOSTA:

Il termovalorizzatore dei rifiuti della provincia di Salerno è stato ammesso alle agevolazioni tariffarie per la vendita di energia elettrica di cui al provvedimento CIP 6/1992 con O.P.C.M. n. 3656 del 06/02/2008 e successive disposizioni del legislatore (art. 4 novies della legge n. 129 del 02/08/2008).

Il provvedimento applicativo sarà richiamato nella convenzione concessoria con il soggetto aggiudicatario.

QUESITO N. 4

Tariffa: è possibile applicare tariffe diverse per tipologie di rifiuti diverse?

RISPOSTA:

Il piano tariffario è chiaramente indicato negli elaborati del progetto preliminare quali Piano finanziario, Capitolato speciale di appalto (art. 45).

QUESITO N. 5

ATI: in caso di costituenda ATI quale è la documentazione necessaria ai fini dell'ammissione in relazione alla documentazione prevista al punto 3 della lettera invitodella busta A – Documenti Amministrativi?

RISPOSTA:

La documentazione è indicata in maniera inequivoca al punto 3 della lettera di invito.

QUESITO N. 6

Società di progetto: la riserva del Comune di Salerno di partecipare alla società di progetto ha validità sino a quando? In quale fase l'Ente può avvalersi di tale riserva?

RISPOSTA:

La facoltà del Comune di partecipare alla società di progetto potrà essere esercitata nei termini di cui all'art. 156 comma 3 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.

QUESITO N. 7

Cauzione definitiva: rispetto a quale importo dovrà essere determinata la cauzione definitiva?

RISPOSTA:

Occorre far riferimento a quanto stabilito all'art. 13 lettera b) punto 1 del capitolato speciale di appalto.

QUESITO N. 8

Versamento Autorità Contratti Pubblici: in caso di ATI costituenda è sufficiente che sia effettuato e comunicati al sistema on-line da un soggetto del raggruppamento?

RISPOSTA:

Occorre registrarsi come ATI Concorrente, fermo restando che il materiale versamento intestato all'ATI interessata potrà essere effettuato da chiunque.

QUESITO N. 9

Avvalimento: gli adempimenti previsti dall'art. 49 d.lvo 163/06 in materia di avvalimento possono considerarsi soddisfatti nel caso in cui la relativa



IL COMMISSARIO DELEGATO - SINDACO DI SALERNO

O.P.C.M. N. 3641 DEL 16.01.2008 ART.3

documentazione sia già stata prodotta in fase di pre-qualifica o, viceversa, devono essere nuovamente presentati tutti i documenti in sede di offerta?

RISPOSTA:

Le prescrizioni inerenti l'istituto dell'avvalimento devono essere soddisfatte in sede di documentazione di partecipazione così come espressamente richiesto e riportato nella lettera di invito e relativi allegati.

Salerno, 19/09/2008

Il R.U.P.

Ing. D. Barletta

IL COMMISSARIO DELEGATO
On.le Vincenzo De Luca